昆明市五华区文化和旅游局文件
五文旅复〔2019〕3号

关于对政协五华区九届三次会议

第19B22号提案的答复

尊敬的熊建华委员：
您提出的《关于在社区文化活动中重视应用摄影特征的建议》的提案，已交由我局研究办理，现答复如下：

１．为全方位记录、展现五华区党的十八大以来发生的重大变化，用镜头语言留下各个方面的辉煌瞬间，保存更多有价值的优秀作品，建立起五华区发展变化的珍贵资料库。区纪委于2017年10月组织以“定格五华光影，追寻精神印记”为主题的摄影作品评选活动，广泛征集反映五华发展清、正、廉、明的良好社会风气和精神风貌的摄影作品。本次活动由五华区文化体育旅游局承办，五华摄影家协会协办。活动开展后，得到广大摄影爱好者的大力支持。2017年11月30日，先后收到参评作品783幅，经专家评审，评出一等奖1名、二等奖3名、三等奖8名、优秀奖16名、入选奖30名，并于2017年12月份在五华区政府举办了“定格五华光影，追寻精神印记”摄影展。

2.由五华区文联创办的《五华风》是面向全国发行的文学刊物，每年发行四期，每期均选登摄影艺术作品。

3.今年三月，五华区摄影家协会的几位会员参加了五华区梨花节文艺采风活动，留下了很多美好珍贵的照片资料。

4.我局以五华区公共文化服务“零距离”工程为载体，将“昆明市基层公共文化服务包”和“社区文化沟通协会”在基层落到实处。征集群众需求，在区属街道办事处所辖社区内成立了美术、书法、摄影、合唱、棋牌等文化沟通协会，为广大爱好者提供了学习交流沟通的平台。

5.按照市级安排部署，统筹实施公共数字文化工程、数字文化馆建设、数字图书馆建设、数字农家书屋，电子阅报屏建设等项目，构建标准统一、互联互通的公共数字文化服务平台，在基层实现共建共享。我局将不断建立健全文化馆、图书馆总分馆制，不断完善“五华文化”公共文化服务平台，并按公共文化服务与科技融合发展的工作要求，以公共文化服务数字化为手段，推动在基层实现共建共享，为社会提供统一公共文化服务。例如，社区摄影家沟通协会甄选出来的一些优秀摄影作品可以传送到 “五华文化”服务平台，通过此平台让全区、全市乃至全国的摄影爱好者共同分享成果。也可通过此平台做好储备，征集优秀的摄影作品参加两年一届的云南省群众文化“彩云奖”摄影类别比赛。真正实现“公共文化服务项目由民所创，公共文化服务内容为民所享”，达到公共文化“权利均等、参与均等、服务均等”的目的，打造公共文化服务“五华特色”和“五华模式”。

6.五华区文化馆非物质文化遗产保护中心经过多年的挖掘整理工作，对所有非遗传承项目类文档进行查缺补漏，就相片资料和视频资料进行补充和拍摄，目前，文本资料和图片资料已经全部完成归档并录入电脑存档。在此基础上，完成了区级和省级两级申报工作。
7. 2019年是中华人民共和国成立70周年，为祝福祖国七十周年华诞，感受中国人民七十周年奋斗历程，增强群众国家、民族自豪感和向心力，进一步增强“四个意识”、坚定“四个自信”，将筹备由中共五华区委宣传部、五华区文学艺术界联合会 、五华区文化和旅游局主办，五华区图书馆承办的“晒旧照，展新颜——看五华巨变”摄影展活动。回顾了解中华人民共和国成立70周年五华区各领域的发展进程，用摄影特有的艺术形式和视角，全方位、多角度展现新中国成立以来,五华区各条战线的建设所取得的巨大成就，弘扬社会主义核心价值观，分享五华建设成果，提升五华建设文明城市和区域性国际中心城市高品质核心区的影响力。  感谢您对政府工作的监督关心和支持！

感谢您对五华区工作的监督关心和支持。

联系人及电话：陈美芳  13769160781
              昆明市五华区文化和旅游局

                                 2019年5月28日

	抄送：区委目督办（区政府目督办），区政协提案委。